secretários municipais do Município de Bom Jesus (PB), para o quadriênio 2017/2020. 

No que se refere aos vereadores, a norma fixa em seu art. 4º o 
seguinte: 

Art. 4º. Os valores dos subsídios mensais fixados para vigorar 
a partir de 1º de janeiro de 2017 serão de: 

I – R$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS) para o prefeito 
municipal; 

II – R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS) para o vice-prefeito; 

III – R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) para os Secretários 
Municipais; 

Impresso por convidado em 09/02/2026 15:12. Validação: CB45.8B08.EE6B.5F71.F832.37EB.14D9.C7EB.

[...]

Neste ano de 2022 a Câmara Municipal de Bom Jesus – PB poderá pagar o subsídio 

dos vereadores no montante estipulado nas Leis 640/2020 e 566/2016? Ou seja, com 

reajuste dos subsídios até o valor estipulado na norma vigente? 

Valores de referência: 

R$ 4.950,000,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais) para os vereadores; 

R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) para o Presidente da Câmara. 

Impresso por convidado em 09/02/2026 15:12. Validação: CB45.8B08.EE6B.5F71.F832.37EB.14D9.C7EB. 
Consulta. Proc. 02712/23. Data: 02/04/2023 17:18. Responsável: Fabio Abel Mangueira.

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

[...]

Federal e Emenda Constitucional n® 25, faz saber que o Plenário aprovou e eu
Prefeito Constitucional do Município de Bom Jesus - PB sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fixa os subsídios mensais do Prefeito Municipal de Bom Jesus - PB para
o quadriênio 2021-2024 no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais);

Art. 2° Fixa os subsídios mensais do Vice-Prefeito Municipal de Bom Jesus - PB,
o quadriênio 2021-2024 no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais);

Art. 3° Fixa os subsídios mensais dos Secretários Municipais de Bom Jesus - PB,
para o quadriênio 2021-2024 no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais);

[...]

I - 7% (sete por cento) para Municípios com população de até 100.000 (cem mil) habitantes; 

II - 6% (seis por cento) para Municípios com população entre 100.000 (cem mil) e 300.000 
(trezentos mil) habitantes; 

III - 5% (cinco por cento) para Municípios com população entre 300.001 (trezentos mil e um) e 
500.000 (quinhentos mil) habitantes; 

IV - 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com população entre 500.001 
(quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três milhões) de habitantes; 

V - 4% (quatro por cento) para Municípios com população entre 3.000.001 (três milhões e um) e 
8.000.000 (oito milhões) de habitantes; 

VI - 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com população acima de 
8.000.001 (oito milhões e um) habitantes. 

§ 1º. A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de 
pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores. 

Cumpre registrar que a Presidência desta Corte, por meio do Ofício Circular n° 018/2020, de 02 de